

# भा०कृ०अनु०प०-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं, कुल्लू घाटी, हि०प्र० – 175129 ICAR – INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE REGIONAL STATION, KATRAIN (KULLU VALLEY) H.P. – 175129



डा० चन्द्र प्रकाश Dr. Chander Parkash अध्यक्ष Head ई-मेल: head\_katrain@iari.res.in Email: head\_katrain@iari.res.in

दुरभाष: 01902-241280, 8219722434 (M) Phone: 01902-241280, 8219722434 (M)

दिनांक .. 03/07/2025....

सं०: 8-6/25-26/ 15/0-1512

निदेशक, भा०कृ०अनु०सं० की ओर से अध्यक्ष, भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं, कुल्लू घाटी, हि०प्र० द्वारा अप्रचितत, अनुपयोगी स्टोर/ स्क्रैप वस्तों (संलग्न सूची के अनुसार) के निपटन के लिए मुहरबंद बोलियाँ नीचे दिए गए नियमों और शर्तों के अनुसार आमंत्रित की जाती है:-

Sealed bids are invited for disposal of obsolete, unserviceable store/scrap items (as per list attached) by Head, ICAR-IARI, Regional Station, Katrain, Kullu Valley, H.P on behalf of Director, IARI as per terms & conditions given below:-

### नियम व शर्तें :-

### Terms & Conditions:-

- 1. बोली मुहरबंद लिफाफे में प्रस्तुत की जाएगी जिस पर "दिनांक 15.07.2025 को देय अप्रचलित, अनुपयोगी स्टोर/ स्क्रैप वस्तु के निपटन हेतु बोली" लिखा होना चाहिए | बोली को अध्यक्ष भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय कटराईं, कुल्लू घाटी, हि०प्र० के नाम पर दिनांक 15.07.2025 को दोपहर 1:00 बजे तक या उससे पहले प्रस्तुत किया जाना चाहिए | डाक परिवहन में किसी प्रकार के विलंब के लिए यह कार्यालय जिम्मेदार नहीं होगा | यदि निर्धारित तिथि को सरकारी अवकाश घोषित किया जाता है, तो बोली की देय तिथि अगले कार्य दिवस को उसी समय पर होगी जैसा ऊपर बताया गया है | Bid should be submitted in sealed cover super-scribed "Bid for disposal of obsolete, unserviceable store items due on 15.07.2025". The bid should be addressed and submitted to the HEAD, IARI, Regional Station, Katrain, Kullu Valley, H.P on or before 15.07.2025 at 1:00PM positively. This office shall not be responsible for any delay in postal transit. No bid shall be accepted after the due date and time. If the due date is declared as Government Holiday, the bid due date will be next working day at the same time noticed as above.
- 2. बोली केवल स्क्रैप हेतु पंजीकृत फर्म या व्यक्ति लगा सकता है | जिसके लिए बोली दस्तावेज के साथ स्क्रैप का लाइसेंस या प्रमाण पत्र संलग्न करना अनिवार्य है | स्क्रैप का लाइसेंस या प्रमाण पत्र जिस फर्म या व्यक्ति के पास नहीं होगा, उसकी बोली स्वीकार नहीं की जाएगी |
  Only a registered firm or person can bid for scrap. It is mandatory for them to attach the

Only a registered firm or person can bid for scrap. It is mandatory for them to attach the license or certificate of scrap with the bid document. The bid of the firm or person who does not have the license or certificate of scrap will not be accepted.

- 3. बोली पर बोली लगाने वाले/ स्वयं या उसकी ओर से विधिवत अधिकृत व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षर किए जाने चाहिएं | प्राधिकरण की एक प्रति बोली दस्तावेज के साथ संलग्न की जाए | Bid should be signed by bidder / himself /themselves or a person duly authorized on his behalf. A copy of such authority should be enclosed along-with offer.
- 4. बोली हस्तांतरणीय नहीं हैं | Bids are not transferable.

- 5. बोली दिनांक 15.07.2025 को अपराह्न 3:00 बजे भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं के समिति कक्ष में खोली जाएंगी | यदि निविदा खोलने की तिथि को अवकाश होता है तो निविदा अगले कार्य दिवस को उसी समय खोली जाएंगी | Bids will be opened on 15.07.2025 at 3:00PM in the committee room of IARI, R.S., Katrain. If the date of opening of bids happen to be holiday, then the bids shall be opened on the next working day on the same time.
- 6. बोलीदाता अप्रचलित, अनुपयोगी स्टोर/ स्क्रैप वस्तुओं का निरिक्षण उपरोक्त पते पर दिनांक 07 से 11 जुलाई 2025 (छुट्टियों को छोडकर) के दौरान अप्रचलित की शर्तों, मात्रा आदि के सम्बन्ध में दोपहर 1:30 बजे से दोपहर 4:00 बजे के बीच कर सकता है | ऊपर लिखित शर्तों के अनुसार बोलीदाता अपने प्रस्ताव को प्रस्तुत करने से पहले अप्रचलित, अनुपयोगी, स्टोर/ स्क्रैप वस्तुओं (संलंग्र सूचि के अनुसार) को जाँच कर संतुष्टि कर सकता है | Bidders can inspect the obsolete, unserviceable store/scrap items at the above-mentioned address during 7th to 11th July 2025 (except holidays) between 1:30 PM to 4:00 PM with regard to the conditions, quantities etc. of obsolete, unserviceable store/ scrap items (as per list attached) and satisfy themselves before submitted their offer by the date and time specified above.
- 7. अधिलेखन या परिवर्तन होने पर बोली अयोग्य घोषित की जाएगी जब तक कि ये पढने योग्य न हो और बोलीदाता/ बोलीदाताओं द्वारा विधिवत प्रमाणित न हो | Overwriting or alterations will also disqualify the bid unless these are legible and duly attested by the bidder/ bidders.
- 8. दरें संलग्न अनुलग्नक 1 के अनुसार प्रस्तुत की जाए और दरें बोली खोलने की तिथि से 90 दिनों के लिए वैध होगी |
  Rates should be quoted as per annexure-1 attached and rates should be valid for 90 days from the date of opening of bids.
- 9. कर और अन्य शुल्क, भांडा आदि, यदि कोई हो तो सफल बोली लगाने वाले को वहन करना होगा | Taxes & other levies, freight etc. if any, will have to be borne by the successful bidder.
- 10. बयाना राशि (EMD) रु० 3000/- (रु० तीन हजार मात्र) डिमांड ड्राफ्ट/ एफ०डी०आर०/ बैंकर्स चैक के रूप में अध्यक्ष, भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं के नाम में जमा की जाए |
  Earnest Money Deposit (EMD) amounting to Rs. 3000/- (Rupees Three thousand only) should be submitted in the shape of Demand Draft/ FDR/ Bankers Cheque favoring Head, IARI, R.S., Katrain.
- 11.यह माना जाएगा कि बोलीदाताओं ने निविदा जमा करने से पहले सभी नियमों और शर्तों को ध्यान से पढ़ लिया है और उन्हें पूर्ण रूप से स्वीकार कर लिया है | इसमें दिए गए नियमों और शर्तों से विचलन की अनुमित नहीं है | ऐसी किसी भी सशर्त बोली या टेलीग्राफिक बोली को अस्वीकार कर दिया जाएगा और बोली जमा करने के बाद किसी भी विकल्प की अनुमित नहीं दी जाएगी | कोई काउंटर नियम और शर्तें स्वीकार नहीं की जाएगी | It will be presumed that the bidders before submitting the offer have read carefully all the terms and conditions and accepted the same in full. Deviations from the terms and conditions as given in this are not permitted. Any such conditional bid and/or telegraphic bid is liable to be rejected and no alternations shall be allowed after submission of bid. No counter terms and conditions shall be accepted.
- 12. निदेशक भा०कृ०अनु०सं० की ओर से अध्यक्ष, भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं, कुल्लू घाटी, हि०प्र० को किसी भी बोली को स्वीकार या अस्वीकार करने का पूर्ण अधिकार है | इसके आलावा निदेशक, भा०कृ०अनु०सं०, नई दिल्ली 110012 के पास किसी भी अन्य शर्तों को शामिल करने या पहले से निर्धारित बोली शर्तों को संशोधित करने या बदलने का पूर्ण अधिकार है | Head, IARI, Regional Station, Katrain, Kullu Valley, H.P on behalf of Director, IARI reserves the right to accept/ reject any bid. Also right to include any other conditions or modify or alter any of bid conditions already stipulated is reserved by the Director, IARI, New Delhi 110012.

- 13. बोलीदाता को यह सुनिश्चित करना है कि उन्होंने नीलामी के लिए प्रस्तावित अप्रचलित, अनुपयोगी, स्टोर/स्क्रैप वस्तु (संलग्न सूचि के अनुसार) की शर्तों, गुणवत्ता और मात्रा के सम्बन्ध में खुद को पूरी तरह से संतुष्ट कर लिया है | Bidder will be deemed to have been on the clear understanding that they have fully satisfied themselves with regards to conditions, quality and quantity of obsolete, unserviceable store/scrap items (as per list attached) proposed to be auctioned.
  - 14. भुगतान और वितरण:-Payment and Delivery :-
- i) सफल बोलीदाता को सामग्री लेने से पहले तीन दिनों के भीतर बोली का पूर्ण भुगतान बैंक ड्राफ्ट/ पे आर्डर ड्रान किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक के माध्यम से अध्यक्ष, भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं के नाम में जमा करना होगा |
  The successful bidder will make full payment of bid through bank draft/ pay order drawn on any nationalized bank in favour of Head, IARI, R.S., Katrain within 03 days before taking the material.
- ii) सफल बोलीदाता को बोली के नियमों और शर्तों के अनुसार पूरी बोली राशि जमा करने के बाद तीन दिनों के भीतर अप्रचलित, अनुपयोगी, स्टोर/स्क्रैप वस्तुओं को उठान होगा | पूर्ण भुगतान जमा करने पर ही वितरण जारी किया जाएगा | सफल बोलीदाता यदि उपरोक्त निर्धारित अवधि के भीतर सामग्री को उठाने में विफल रहता है, तो उसे निविदा मूल्य के 10% प्रति सप्ताह की दर से जमीन का किराया देना होगा | अनुपयोगी वस्तुओं में किसी भी प्रकार का नुकसान या क्षिति के लिए संस्थान जिम्मेदार नहीं होगा | The successful bidder will have to lift the obsolete, unserviceable store/scrap items within three days after depositing the full bid amount as per terms & conditions of bid. Delivery shall only be released on submission of full payment. Successful bidder if fails to lift the material within the above stipulated period, shall have to pay ground rent @10% per week of tendered value. The Institute will not be responsible for any loss or damage of unserviceable items.
- iii) यदि कोई क्रेता उपरोक्त समय की अवधि समाप्त होने और पूर्ण भुगतान करने के पश्चात भी सामान उठाने में विफल रहता है तो जमा की गई बयाना राशि जब्त कर ली जाएगी, इसके बाद भा०कृ०अनु०सं० उपरोक्त वस्तुओं को फिर से बेचने का हकदार होगा | इस सम्बन्ध में बोलीदाता को कोई नोटिस जारी नहीं किया जाएगा | Earnest money deposited shall be forfeited, if any purchaser fails to lift the items after making full payment and expiry of period as mentioned above. Thereafter, IARI shall be entitled to resell these items. No notice shall be issued to the bidder in this regard.
  - 15. केता किसी भी वस्तु/ सभी अप्रचलित, अनुपयोगी, स्टोर/स्क्रैप वस्तुओं को फिर से बेचने का हकदार नहीं होगा, जब तक वह वस्तुएं भा॰कृ॰अनु॰सं॰ के परिसर में पड़ी होगी और भा॰कृ॰अनु॰सं॰ द्वारा केता (जिसका नाम वितरण आदेश में उल्लिखित है) के आलावा किसी अन्य व्यक्ति या व्यक्तियों को वितरण आदेश नहीं दिया जाएगा |

    The purchaser will not be entitled to resell any or all obsolete, unserviceable store/ scrap items while they are lying within the premises of IARI, R.S., Katrain and no delivery would be affected by IARI to any person or persons other than the purchaser/ purchasers whose name/ names are mentioned in the delivery order.
  - 16. सफल बोलीदाता को खरीदी गई अनुपयोगी वस्तुओं को एकत्रित करने से पहले गेट पास और अध्यक्ष भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं से सम्पर्क करना होगा |
    The successful bidder before actually collecting purchased unserviceable items should contact HEAD, IARI REGIONAL STATION KATRAIN to get the gate pass and delivery of unserviceable materials.
  - 17. लोडिंग, हैंडलिंग और ट्रांसपोर्टेशन की पूरी जिम्मेदारी क्रेता की अपनी लागत पर होगी और इसे कार्यालय समय के भीतर किया जाएगा, रिववार/ छुट्टियों के दिनों में कोई वितरण नहीं किया जाएगा | Loading, handling and transportation shall be the sole responsibility of the purchaser at his own cost and the same should be done within office hours, No deliveries should be made on Sundays/ Holidays.

- 18. निदेशक भा०कृ०अनु०सं० की ओर से अध्यक्ष, भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं को पूर्ण अधिकार होगा कि बिना कोई कारण बताए किसी भी प्रस्तावों/ बोलियों को पूर्ण रूप से स्वीकार या अस्वीकार करें |
  The Head, IARI, Regional Station, Katrain, Kullu Valley, H.P on behalf of Director, IARI reserve the right to accept or reject any or all offer/ bids either in full or in part without assigning any reason whatsoever.
- 19.यदि पर्याप्त बोलियाँ प्राप्त नहीं होती है, तो निदेशक, भा०कृ०अनु०सं० की ओर से अध्यक्ष, भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं नई बोली आमंत्रित करने का अधिकार संरक्षित रखते हैं | ऐसी स्थिति में बोलीदाताओं द्वारा जमा की गई बयाना राशि (EMD) वापिस कर दी जाएगी |
  - If, sufficient bids are not received Head, IARI, R.S., Katrain on behalf of Director, IARI reserves the right to call for fresh bids. In such an event EMD deposited by the bidders shall be refunded.
- 20.सफल बोलीदाता द्वारा जमा की गई बयाना राशि (EMD) बोली की वास्तविक राशि प्राप्त होने के बाद ही वापिस की जाएगी | किसी भी परिस्थिति में बयाना राशि (EMD) पर कोई ब्याज देय नहीं होगा |
  - The EMD deposited by the successful bidder shall only be refunded after obtaining the actual amount of Bid quoted by him/ them. No interest on EMD will be paid in any circumstances.
- 21. सामान को हटाते समय परिसर में हुई किसी भी क्षति के लिए सफल बोलीदाता जिम्मेदार होगा और यदि कोई हो तो उसे उसके लिए भुगतान करना होगा |
  - Successful bidder shall be responsible for any damage occurred to the premises while removing the goods and he has to pay for the same if any.

नोट: निविदाकर्ता को निविदा प्रपत्र के साथ स्क्रैप लाइसेंस या प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न करना अनिवार्य है अन्यथा बोली स्वीकार नही की जाएगी |

Note: It is mandatory for the tenderer to attach a copy of the scrap license or certificate along with the tender form otherwise the bid will not be accepted.

अध्यक्ष, **अध्यक्ष्**० अ० सं०, क्षेत्रीय स्टेशन कटराई

#### प्रतिलिपि:-

- 1. प्रभारी भण्डार, भा०कृ०अनु०प० भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित |
- 2. श्री सन्त राम (एम०टी०एस०) को आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित | कृपया नीलामी सूचना को नोटिस बोर्ड कटराईं, पतलीकुहल, मनाली, कुल्लू, भुन्तर में प्रचार एवं प्रसार हेतु लगवाएं तथा पतलीकुहल, मनाली, कुल्लू, भुन्तर में स्क्रैप की पंजीकृत फर्मों को एक एक प्रति देने की कृपा करें |

## t of surplus, obsolete and unserviceable/ scrapped store items available in the Store of ICAR-IARI, Regional Station, Katrain, Kullu Valley, H.P for disposal through public auction.

Sr. No.	Name of items	Qty.
	ceable articles for the year 2022-23	1 No.
1.	Halogen Heater	1 No.
2.	Heater Electric (Room Heated)	1 No.
3.	Balance Digital Model MM02	1 No.
4.	Balance Digital 30 Kg.	1 No.
5.	Paddle Pump (Foot Pump/ Sprayer)	1 No.
6.	Seed Drying Structure 6 ½ x 3 x 1 ½	3 Nos.
7.	Power Fan/ Pedestal Fan	4 Nos.
8.	Knapsack Sprayer 2 in 1 (Dual)	1 No.
		1 No.
9.	Pipe PVC for Power Sprayer 40 Mtr.	1 No.
10.	Power Sprayer with Spray Gun	
11.	Pharwas/ Spade	14 Nos.
12.	National Bag Closer Machine	1 No.
13.	Sickle	13 Nos.
14.	Field Umbrella	1 No.
15.	Secateurs	2 Nos.
16.	Major Pruning Secateurs (Falcon)	2 Nos.
17.	Toolu Pump	1 No.
18.	Vernier Caliper (B)	2 Nos.
19.	Crow Bar	1 No.
20.	Kilnies	14 Nos.
21.	Hat Chet/ Bill Hock	4 Nos.
22.	Seed Bins 90x60cm (Big)	6 Nos.
23.	Revo Hand Saw	2 Nos.
24.	Counter Scales (Avery 5/10 Kg.)	1 No.
25.	Field Chair/ Folding Chair	15 Nos.
26.	Chair Metal Full Arms with Canned Seat & Back	3 Nos.
27.	Almirah Locker Type Steel Godrej (Big)	1 No.
28.	Revolving Chair	1 No.
29.	Book Shelf 66"x33"x12"	4 Nos.
30.	Rack Steel 30"x36"x18"	4 Nos.
31.	Stool Cushion	1 No.
32.	Bucket Iron	1 No.
33.	Heater (Country Made) Tandoor	2 Nos.
34.	Tarpaulin 5x5 Mtr.	1 No.
35.	Tarpaulin 8x6 Mtr.	1 No.
36.	Iron Bell	1 No.
37.	Lock Assorted	17 Nos.
		2 Nos.
38.	Wall Clock	4 Nos.
39.	Pad Lock	1 No.
40.	Mixi  P.N.P. Het Core (Medium)	4 Nos.
41.	P.N.B. Hot Case (Medium)	1 No.
42.	Tea Strainer	2 Nos.
43.	Induction Bottom Pan	1 No.
44. 45.	Kettle 1 Ltr. Kettle ½ Ltr.	1 No.

46.	Glass Steel	3 Nos.
47.	Hot Case (Small)	2 Nos.
48.	Hot Case	1 No.
49.	Gas Pipe	1 No.
50.	Patila Brass	1 No.
51.	Steel Spoon	10 Nos.
52.	Sauce Pan	1 No.
53.	Tanthu (Palta)	1 No.
54.	Jug Steel	3 Nos.
55.	Regulator	2 Nos.
56.	LPG Pipe	1 No.
57.	Kauli Small	2 Nos.
58.	Kauli Big	2 Nos.
59.	Baggi Plate	4 Nos.
60.	Cooker 8 Ltr.	1 No.
61.		1 No.
62.	Measuring Tape (30 Mtr) Plastic Drum	1 No.
		60 Mtr.
63.	Plastic Water Pipe ¾ inch dia 30 Mtr. Length	
64.	Plastic Water Pipe 1 inch dia 30 Mtr. Length	120 Mtr.
65.	Plastic Kilta	4 Nos.
66.	Water Pipe 1 inch Dia	50 Mtr.
67.	Plastic Crate 600x400x220mm	4 Nos.
68.	Watering Can	1 No.
69.	Calculator Pocket Type	2 Nos.
70.	Pillow with Cover	5 Nos.
71.	Plastic Tray	2 Nos.
Jnservio	eable articles of Vehicle No. DL 9CQ 7647 for the year 2022-23:-	
1.	Clutch Plate	1 No.
2.	Pressure Plate	1 No.
3.	Shocker	2 Nos.
4.	Clutch Bearing	1 No.
5.	Ball Joint Net	1 No.
6.	Disk Break	4 Nos.
7.	Break Master Cylinder	2 Nos.
8.	Fly Wheel	1 No.
9.	Wheel Drum	2 Nos.
10.	Diesel Filter	2 Nos.
11.	M. Oil Filter	
12.		2 Nos.
13.	Air Filter	2 Nos.
-	Kamani Bush	8 Nos.
022-23	ceable articles of Tractor No. HP34A 5460, HP 34 2930 & HP 34	A 69/9 for the year
1.	Head Light	2 Nos.
2.	Head Light Switch	1 No.
3.	Harrow Disk	
<del>-3.</del> 4.	Harrow Disk Plate	2 Nos.
5.		7 Nos.
	Spindle	2 Nos.
6,	Lift Pipe	1 No.
7. 8.	Diesel Pipe	2 Nos.
	Fan Belt	2 Nos.
9.	Tyre Rod End	1 Set
10.	Reading Meter	1 No.
11.	Filter	9 Nos.

12.	Faale	10 Nos.
. 13.	Linch Pin	6 Nos.
14.	Rotary Material	1 Set.
15.	Spindle Bush	1 Set.
16.	Tyne Bush	1 No.
17.	Main Oil Seal	1 Set.
	apers, Library Books & Scientific for the year 2022-23	1 Set.
1.	The Tribune	22 Kg.
2.	Amar Ujala	14 Kg.
	ceable articles for the year 2023-24	
1.	Electric Kettle	1 No.
2.	Emergency Light Florescent tube along with Dry BPL Batteries	1 No.
3.	Heat Pillar	1 No.
4.	Knap Sack Sprayer	2 Nos.
5.	Kudali	5 Nos.
6.	Pruning Saw	3 Nos.
7.	Sickle	12 Nos.
8.	Pharwa	5 Nos.
9.	Kilni	18 Nos.
10.	Hatchet	2 Nos.
11.	Woe Saw	1 No.
12.	Rack Wooden	2 Nos.
13.	Table Steel	2 Nos.
14.	Stool Wooden	2 Nos.
15.	Tandoor Heater (Country Made)	2 Nos.
16.	Wrench 18"	1 No.
17.	Aluminium Ladder 30' Sliding and Adjustable	1 No.
18.	Lock, Locks Harson 38mm, 50mm	17 Nos.
19.	Bucket G.I.	1 No.
20.	Wall Cock	1 No.
21.	Plastic Kilta	1 No.
22.	Plastic Crate 600x400x220mm	2 Nos.
	pers, Library Books & Scientific for the year 2023-24	
1.	The Tribune	21 Kg.
2.	Amar Ujala	15 Kg.
Jnservi	ceable articles for the year 2024-25	
1.	Pick Axe	1 No.
2.	Deo Dar Lab Table	2 Nos.
	apers, Library Books & Scientific for the year 2024-25	
1.	The Tribune	22 Kg.
2.	Amar Ujala	14 Kg.



## फार्म संख्या 1 (नीलामी दर पत्र)

- 1. निविदा देने वाले का नाम:
- 2. पत्राचार का पता:
- 3. दूरभाष संख्या :
- 4. निविदा खुलने की तिथि एवं समय 15.06.2025 अपराहन 3:00 बजे

प्रक्षेक	सामान	नीलामी राशि
भा०कृ०अनु०प० – भा०कृ०अनु०सं०, क्षेत्रीय स्टेशन, कटराईं, हि०प्र०	obsolete, unserviceable store/ scrap items (as per list attached)	

नोट: आरक्षित आधार मूल्य से अधिक नीलामी मूल्य होने पर ही नीलामी राशि पर विचार किया जाएगा |

खरीददार के हस्ताक्षर तिथि नाम व पता

मोबाईल न०